ductam, dum retinendam confirmandamque sancimus, A promovendam etiam augendamque ac certa lege disponendam percipimus. Itaque dioecesani antistites, singulis annis, sacerdotes propriae dioecesis opportuno loco convocandos providebunt, ut sacris exercitiis sub sapienti prudentique spirituali direttore in Domino vacent. Singulos autem, qui sacro ministerio funguntur, alternis saltem annis ad exercitia ista per ordinarium indicta convenire debere decernimus, nisi ob infirmam valetudinem aut protractam aetatem aut aliam rationabilem causam ab antistite recognitam, excusatus quis fuerit. Confidimus vero fore, ut iunioribus sacerdotibus ampla seniorum ac maiorum exempla nunquam desiat.

Qui veniam legitime obtinuerunt non accedendi sacri recessus causa in eum locum, in quem ordinarius sacra exercitia indixit, non omittant eisdem per aliquot dies incumbere vel privatim a saeculi strepitu prorsus semoti, vel in aliqua pia domo ad id rite praestandum accommodata. Quod etiam ut faciant sacerdotes omnes, eo anno intermedio quo ad exercitia non accesserunt, ipsi vehementer enixeque commendamus.

Nullum quidem est tempus quo sacerdoti iustandum studiose non sit divinorum meditationi ac veritatum aeternarum considerationi; sed quo certius est pium fervorem, qui semper sacerdotem comitari debet, vel solo humanae infirmitatis pondere paulatim tepescere; eo magis necesse est extraordinario aliquo modo, ac interrupto veluti consuetae vitae tenore, singulis annis per dies nonnullos eisdem resarciendo et inflammando efficaciter operari. Perficiant itaque alacres magnoque studio sacerdotes nostri sacri recessus exercitia: per ea namque „spiritu mentis suae renovabuntur, et induentur virtute ex alto ad ea impensius peragenda, quae suarum partium sunt pro divini Numinis gloria et spirituali proximorum utilitate et salute“<sup>1</sup>; per ea languorem omnem exuent, gratiam quae in ipsis est per impositionem manuum resuscitabunt, ut ita per bona opera certam vocationem suam faciant.

#### Caput IV.

##### *De honesta clericorum conversatione.*

Non ea solum quae mala sunt vel malo ansam praebent, sed et quae mali speciem habere et fidelibus offensioem esse possunt, quae sacrum ministerium a suis officiis rite explendis abstrahunt, quae virum gravem ac sacerdotii dignitatem non decent, tametsi ipsa mala non sint, clericis ex canonum praescripto prorsus prohibentur. Et quoniam ministerium ecclesiasticum contemptui obiceretur et maxima plane damna ecclesiae imminerent ex non servata hac in re canonum disciplina, ea propter sacrosancta Tridentina synodus gravissimis omnino D verbis praecipit, „ut quae alias a summis pontificibus et a sacris conciliis de clericorum vita, honestate, cultu doctrinaeque, ac simul de luxu, comessationibus, choreis, aleis, lusuibus ac quibuscumque criminibus, nec non secularibus negotiis fugiendis copiose et salubriter sancita fuerunt, eadem in posterum, hisdem poenis vel maioribus, arbitrio ordinarii imponendis observentur“ ac si quae forte remissa fuisse contigerit, ea per ipsos ordinarios in usum quamprimum revocentur, „ne subditorum neglectae emendationis ipsi condignas, Deo vindice, poenas persolvant.“<sup>2</sup>

Huic Tridentinae legi strictim nos instituros esse praesentes, monitos in primis volumus huius provinciae clericos, omnium plane canonicarum dispositionum, honestam ecclesiasticorum virorum conver-

sationem respicientium, plenam exactamque observantiam nos ab ipsis exflagitare. Et ne quidquam in eisdem peccent, meminerint constanter, conversationem clericorum normae adinstar esse debere fidelibus: ipsorum vitam librum esse laicorum<sup>3</sup>; clericalem dignitatem vilescere nisi a mundana omni consuetudine alienissimi sint.

Virginalis castimoniae virtus maxima sacerdotalia ordinis gloria est atque ornamentum. Non tantum ergo florere in clericis praecleara haec et angelica virtus ita debet, ut eum longe lateque diffundat odorem, sed et absit etiam ab eis oportet id omne, ex quo vel levisima exoriri posset sinistrae suspicionis vel obloquii occasio. Fugiant clerici mulierum conversationem et familiaritatem, non earum modo quae fama forte non bona notantur, sed et earum, quae pietatis ac modestiae laude merito potiuntur. Omnis enim inutilis cum eisdem consuetudo non potest non scandalo esse aut etiam periculo. Quoties vero cum mulieribus ratione officii agere obligantur, meminerint sancti Bonaventurae regulam, brevem et rigidum cum eisdem habendum esse sermonem<sup>4</sup>. Cohabitationem cum feminis ecclesiasticae leges expresse vetant, nisi proximiore gradu consanguineae vel affines sint, et quae fama optima comitetur. Porro ancillae, quibus sacerdotes indigeant ad rem domesticam agenda vel procuranda, non nisi maturioris aetatis permittuntur, et in quas nulla cadit saevi criminis suspicatio. Cum itaque haec praesertim in re vigilandum sit sedulo, non modo ut pericula quam longissime amoveantur, sed etiam ut insinuationibus inhonestis, quibus catholicae ecclesiae ministri, ubi potissimum catholici vivunt cum alienis a fide, expositi sunt, praetextus nullus subministraretur: famulas non alias habere volumus sacerdotes nisi quae in aetate sint saltem triginta annorum, nec dispensationi hic locus sit nisi ob causam gravem, de cuius iudicio conscientia ordinarii gravatur; et quae moribus non minus quam aetate graves, famae sint integerrimae, non luxui servientes, non garrulae, non mundana oblectamenta exquirentes; sed prudentes, castae, sobriae, domus curam habentes<sup>5</sup>. Caveat vero sacerdos ne dominatrices illae sint, aut in administratione parochiali se imisceant, quod auctoritatem parochi penes suos vix non destrueret. Ab his vero omnibus, quae familiariter cum eisdem ancillis consortium redolent, plane abstinendum ipsis esse sacerdotes meminerint; quare, quamvis a clero nostro abusus hunc remotum confidimus, vestigiis tamen aliorum conciliorum insistentes, serio interdiciamus, ne quis famulam seu ancillam ex quacumque causa unquam mensae vel itineris vel deambulationis sociam faciat, vel cum ea societates, convivia, nundinas adeat<sup>6</sup>. Sed neque illas sinant quidquam agere, quod domum sacerdotalem non plenissime deceret. Cui quidem rei tum etiam advigilabunt, cum forte consanguineam mulierem domi habeant, memores illius Augustini effati: „Etsi propinquae mulieres suspectae non sint, tamen quae ad eas ventitarent posse suspicionem efficere.“ Ceterum ut „is, qui ex aduerso est, veretur, nihil habens malum dicere de nobis“<sup>7</sup>, statuimus, quod ea quae de ancillis supra ordinata sunt, etiam valeant pro quibuscumque mulieribus, quae apud sacerdotes inhabitant, exceptis matre, sorore et amita sacerdotis nec non puellis infra aetatem sedecim annorum.

<sup>1</sup> Hieron., *Epist. ad Heliod.* [opp., ed. Migne, I, 599].

<sup>2</sup> *De purit. conc.*, c. 14.

<sup>3</sup> Tit. II, 5.

<sup>4</sup> Conc. prov. Colonense 1580.

<sup>5</sup> Tit. II, 5.

<sup>1</sup> Bened. XIV, *lit. ap. sup. cit.*

<sup>2</sup> *Sees. XXII, de ref., cap. 1.*

Continetiae ac pudicitiae socias, temperantia, mortificatione, modestia, et ipse splendore et elucere in clerico debent, ac se tenui quidem macula obsecrari. Frugali itaque mensa sacerdos utatur: in frequentandis laicorum convivis parci et cauti sint. Plurimum eos hortamur, ut ab aedeundis convivis nuptialibus et coena apud laicos, praecipue vero cum in multam noctem protrahitur, abstineant. Laeta convivia nulla de causa nec ipsi presbyteri unquam parent; ab usu adusti vini, aut aliorum similis generis liquorum, iuniores praesertim sacerdotes abstinendum sibi ducant. Etenim nisi haec serrentur, fieri nequit quin clericalis honestas pessumdetur. Temperantia temperantem facit abstinentem, parcum, sobrium, moderatum, pudicum, tacitum, serium, verecundum. Haec virtus si in animo habitat, libidines fraeat, affectus temperat, desideria sana multiplicat, vitiosa castigat, omnia intra nos confusa ordinata corroborat, cogitationes pravas removet, inserit sanctas, ignem libidinosae voluptatis extinguit, animi teporem desiderio futurae remunerationis accendit, mentem placida tranquillitate componit et totam semper ab omni vitiorum tempestate defendit.<sup>1</sup> Si sobrietas desit, „sacerdos spiritum sanctitatis extinguit.“<sup>2</sup>

Gravitas ac mortificationis professio clericorum propria non sinit in tabernas vel cauponas edendi vel bibendi causa eos ingredi. Hinc ne in illas accedant, nisi in itinere constituti necessitatis dumtaxat causa, sacri canones expresse prohibere, quos rursus a clericis omnibus servandos haec synodus omnino requirit.

Insuper et a saeculari fastu alienissimi esse debent clerici omnes. Ipsae eorum domus modestam sacerdotalem annuntient oportet. Honestam quidem omnia atque ordinata in eis sint, sed absque ulla sumptuositate ac mundana ostentatione: non eordida, sed immo mundissima supellex, simplex tamen. Turpe sane esset luxum prosequi eos, quorum est contra immoderatum aevi nostri fastum vocem attollere. Prae oculis ipsi habeant, quod sanctus Bernardus ait: „Quidquid praeter necessarium victum ac simplicem vestitum de altari retinet, tuum non est, rapina est, sacrilegium est... Clamant nudi, clamant famelici, conqueruntur et dicunt: nostrum est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur quod inutiliter expenditur.“<sup>3</sup>

Sint ministri Dei patres pauperum, sint viduarum et orphanorum patroni: in eleemosynis distribuendis, in operibus piis suis largitionibus adiuvandis exemplo Christi fidelibus praesent; ab omni avaritiae specie sedulo fugiant penitusque declinent. Avaro quidem „nihil scelestius: nihil iniquius quam amare pecuniam“<sup>4</sup>: in clerico autem et retrius adhuc esset hoc vitium, quod cum duritie et immiserordia iungi solet: nihilque aliud tantopere minuit fidelium fiduciam, quam immoderata in sacerdote habendi cupido. Vana est eorum excusatio, qui ignorantes licet „quid erit in crastino“<sup>5</sup>, per sollicitudinem de futuro avaritiam suam obtendunt. Intolerabile est, sacerdotem futuras et imaginarias necessitates proprias praesentibus Christi membrorum indigentis antepone.

Turpe atque indecorum esset clericum, ad quaestam faciendum, negotiatorem agere. Negotiationes enim et mercaturae omnes non modo a

A propriis officiis exequendis illum abducerent, sed et repugnant conditioni eorum qui rerum temporalium curas abiecerunt et Dominum haereditatis partem sibi elegerunt. Caveant clerici nostri omnes, ne in re tam gravi canonum praescripta transgrediantur, sive per se sive per aliam interpositam personam quaestuosam negotiationem gerentes.<sup>6</sup>

Hac, etiam referenda sunt cetera saecularia negotia, quae clericis prohibentur, iuxta illud Pauli: „Nemo militans Deo, implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat, cui se probavit.“<sup>7</sup> Non licet eis munus vel officium quodcumque publicum exercere; pro aliis fideiubere aut alterius negotiorum gestionem suscipere: non testimonium coram saeculari iudice dicere, sine ordinarii venia, quam requiri etiam statuimus ad saecularem ipsam auctoritatem aedeundam, ne levi de causa litibus implicatos reperiri clericos contingat. Sedulo ipsi devitent, ne, de politicis rebus solliciti, quae ad regimen animarum pertinent negligant. In politicis data opera versari, nemini eorum liceat, absque peculiari dioecessani antistitis facultate. Ars mendendi corporibus omnibus omnino clericis interdicitur, utpote minus decens eos qui animabus curandis incumbunt.

Scenicis theatrorum ludis, choreis ac saltationibus aliisque profanis spectaculis clerici nunquam intererunt, ne aures et oculi sacris officiis addicti, ludicris et impuris actionibus sermonibusque distracti polluantur. Ab alois clericis abstinendum est. Si honestae relaxationis ergo pictis chartis ludere ament, vel aliis honestis lusuibus recreari id ea solum lege ipsis licebit, ut neque lusum nimis protrahant, neque lucri cupiditati indulgeant, neque ulla ratione moderationis limites transcedant. Ubi ad mediam usque noctem, vel etiam longius, lusus istos, non sine aliqua computatione, perducere contingeret, id in sacerdote, qui sacrum mane peracturus est, exosum esset pessimumque scandalum gigneret. Omnes ecclesiasticis viris venationes haec etiam synodus interdicit atque, nisi legitima ordinarii dispensatio accesserit, a clericis fugiendas exigit. Permittit vero solummodo, modeste et cum moderamine, aucupio vacare tempore autumnali.

Quemadmodum saecularium mores, ita et nimia, cum ipsis consuetudo clericis vitanda est. Facile enim contemnitur sacerdos, qui ita laicis ac admiscet, ut fiat tamquam unus ex illis. Cavendum vero praesertim a conversatione cum hominibus levibus, in quibus nihil singularis pietatis et virtutis christianae elucet; ac multo magis fugiendi illi, quorum vita scelerata in vulgus nota est, nisi conversatio cum eisdem ineatur eo quod spes vere fundata affulgeat emendationis eorum.

„Sobriam a turbis gravitatem, inquit Ambrosius, dignitas sibi vindicat sacerdotalis.“<sup>8</sup> Ea tamen ipsa gravitas ab urbanitatis et humanitatis officiis divelli nunquam debet, tum ne clerici tamquam ignari politioris honestiorisque vitae inanimulari possint; tum quia affabilitas et suavis agendi ratio multum quoque valet ad animarum salutem efficacius procurandam.

Porro clericus, sedulus vigilat oportet sermonibus suis, ne quidquam unquam ex eius ore prodeat scurrile, aut minus castum, aut non honestissime sonans, siquidem, ut inquit Bernardus, „nugae in ore laici nugae sunt: in ore sacerdotis, blasphemiae.“

<sup>1</sup> Iul. Pomerii, *De vita contempl.* lib. III, cap. 19, [Patr. lat., ed. Migne, LIX, 502 B].

<sup>2</sup> S. Petr. Chrysol., *Sermo 86.* [Patr. lat., ed. Migne LII, 978 B].

<sup>3</sup> *Epist. 2 et 42.* [opp., ed. Migne, I, 88 C, 815 D].

<sup>4</sup> *Eccl. X, 9-10.*

<sup>5</sup> *Iac. IV, 14.*

<sup>6</sup> Clem. XIII, *encycl. Cum primum.* 17 sept. 1759, et Bened. XIV, *const. Apostolicae.* [die 25 febr. anno 1741].

<sup>7</sup> II Tim. II, 4.

<sup>8</sup> *Epist. 28.*

Quod evangelista Ioannes discipulis iudicebat: „*Diligite alterutrum*“<sup>1</sup> id primi omnium clerici, eiusdem ordinis et eiusdem vocationis vinculo obstricti, in seipsis referre debent. Optimo exemplo laicis erit, si fraterna ac caritate complectentes atque honore se invicem praevenientes, singuli bono aliorum nomini consulant ab omni detractone alienissimi, officiis omnibus se mutuo iuvent, oer unum sint et anima una, idipsum sentientes, „*nihil per contentionem neque per inanem gloriam, sed humilitate superiores sibi invicem arbitantes, non quae sua sunt singuli considerantes sed ea quae aliorum*“<sup>2</sup>

Reverentiam et obedientiam, quam proprio episcopo debent, quamque ei initiati sacris ordinibus promiserunt, haec synodus clericis omnibus commendat et inculcat. Meminerint pastorem illum esse Dei ordinatione constitutum, parentem ac fratrem inter eos positum, cuius idco paternam vocem tamquam amoris insigne semper auscultare, B cuius monita ac mandata reverenter excipere ac operibus complere debent. Magnum est scandalum in ecclesia Dei clerici inobedientia: pergrande malum contumax in resistentia voluntas. Absint haec mala a clero huius provinciae: absint cetera omnia quae clericos ipsos a spiritu vocationis alienos ostendere possent. Tu autem, o homo Dei, haec fuge: ut unumquemque eorum compellamus verbis Pauli ad carissimum discipulum: „*sectare vero iustitiam, pietatem, fidem, caritatem, patientiam, mansuetudinem: certa bonum certamen fidei, apprehende vitam aeternam . . . Exemplum esto fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate*“<sup>3</sup>

#### Caput V.

##### *De habitu ecclesiastico.*

Ad cleri dignitatem conservandam et debitam C reverentiam sacerdotibus conciliandam summo opere confert conveniens ac detens corporis institutio, quam homines intueri et contemplari plurimum solent. Tales igitur vestes clericis esse debent, quae gravitati ac sanctitati coetus apprime respondeant, „ut per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem intrinsecam ostendant“<sup>4</sup>. Haec semper fuit ecclesiae mens et disciplinae ratio, ut qui militiae sacrae adscripti fuere, proprii ducis atque ordinis insignia deferre gloriae habeant, ac ab omni servitute saecularis habitus emundati, saeculi etiam ignominiam se deposuisse publice profiteantur<sup>5</sup>. Sacrosancta proinde Tridentina synodus gravissimis poenis per episcopos feriendos illos decernit, qui „honestum habitum clericalem, illorum ordini et dignitati congruentem et iuxta ipsius episcopi ordinationem et mandatum non detulerint“<sup>6</sup>.

Prouti verissime notavit summus pontifex Bene- D dictus XIV<sup>7</sup>, „fere omnia quae post Tridentinum celebrata sunt concilia, clericos adegerunt ad gerendam vestem talarem nigri coloris:“ quae quidem vestis „unice clericorum propria eorumque statui maxime conveniens,“ ab eodem sapientissimo pontifice appellatur. Vehementer itaque optamus clericos huius provinciae vestem illam quotidiano constantique usu, ubi fieri potest, adhibere: at cum noscamus laicorum adiuncta passim non ferre, ut ecclesiastici viri, quando in publicum prodeunt, ad talarem vestem gestandam indiscriminatim obligentur: idcirco pru-

dent anisoviciusque episcopi arbitrio relictum manet, id in sua dioecesi, hac super re, decernere, quod attentis circumstantiis, magis expedire in Domino iudicaverit. Postulamus tamen ac districtim praecipimus, ut talari veste induti prorsus sint sacerdotes sacris operari, aut administrari in ecclesia sacramenta, et sacramentalia aut rituales alias actiones quascumque, sive in ecclesia sive extra ecclesiam, ubi nihil obstat, obituri. Extra functiones vero ecclesiasticas nunquam fas esse volumus clericis huius provinciae viris alio habitu uti, nisi eo qui episcopis permittentibus ut ecclesiasticus adhiberi consuevit. Ubi itaque vestem breviorē adhibere liceat, ea ad medias saltem tibias semper pertinget; habitus vero universus nigri vel subobscuri coloris omnino erit, excluso penitus usu femoralium super caligas usque ad pedes demissorum, ac retento ecclesiastico collari.

Singuli ad clerum spectantes praescriptam canoni- bus tonsuram, extra casum legitima dispensationis, nunquam non deferant: ac certe digni haud essent regali sacerdotio, qui venerandum hoc coronae signum erubescerent. Capillis simplicem prorsus atque omnino modestum cultum adhibeant. Coma vero adscititia, vel in casu necessitatis, non aliter quam obtenta dispensatione utantur, illud simul caventes, ne quidquam leve aut inane illa prae se ferat<sup>8</sup>.